
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 имени Покрышкина А. И.

ПРИКАЗ

24 сентября 2020 года № 01/1-137

Об осуществлении родительского контроля за организацией горячего 
питания в МБОУ СОШ № 23 им. Покрышкина А.И.

На основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Кущевский район от 23 сентября 2020 г. № 700 «Об 
осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания в 
общеобразовательных организациях Кущевского района», в соответствии с 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 01.03.2020 № 
47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 
пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 
регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов, методических 
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г. 

п р и к а з ы в а ю :
1 .Назначить ответственным за осуществление родительского контроля по 

организации горячего питания Ахметову Татьяну Мироновну, соц. педагога МБОУ 
СОШ № 23 им. Покрышкина А.И..

2. Ахметовой Татьяне Мироновне:
2. ТОрганизовать взаимодействие с общешкольным родительским комитетом, 
общественными организациями в части осуществления контроля за организацией 
горячего питания в МБОУ СОШ № 23 им. Покрышкина А.И. еженедельно по 
средам;
2.2.при проведении мероприятий родительского контроля за организацией горячего 
питания обучающихся предусмотреть оценку:

• соответствия реализуемых блюд утверждённому меню;
• санитарно - технического содержания обеденного зала, состояния
• обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;
• условий соблюдения личной гигиены обучающихся;
• наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд;
• объёма и вида пищевых отходов после приёма пищи;
• наличия лабораторно - инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
• удовлетворённости обучающихся ассортиментом и качеством потребляемых



блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей 
(законных представителей);

• информирования родителей и детей о здоровом питании.

2.3.организовать родительский контроль в форме анкетирования родителей и 
обучающихся и участие в работе общешкольной комиссии;

2.4. предоставить до 05.10.2020 года копию плана мероприятий по родительскому 
контролю за организацией горячего питания обучающихся и локальный акт, 
регламентирующих порядок проведения мероприятий по родительскому контролю 
и выставить их на официальном сайте школы в разделе «Питание»;

2.5. ежемесячно до 5 числа следующего месяца предоставлять информацию о 
мероприятиях родительского контроля с копией актов осуществления 
родительского контроля.

3. Создать комиссию общественного контроля за организацией горячего 
питания в МБОУ СОШ № 23 им. Покрышкина А.И. из числа родителей 
обучающихся в составе:
- Джамалова Евгения Сергеевна, родительница учащихся 2 и 5 класса,
- Рябчинская Светлана Сергеевна, родительница учащихся 2 и 6 класса,
- Пышнева Наталья Викторовна, родительница учащегося 8 класса,
- Лебединская Марина Владимировна, родительница учащейся 11 класса,
- Глотова Светлана Ивановна, родительница учащейся 8 класса.

4. Утвердить Положение «Об организации родительского контроля качества 
питания в МБОУ СОШ № 23 им. Покрышкина А.И.(приложение № 1)

5. Утвердить План работы комиссии родительского контроля за организацией
•ышкина А.И.(приложение № 2).

Е.А. Деулина

С приказом ознакомлены: Пышнева Н.В.

Лебединская М.В.

Глотова С.И.

Джамалова Е.С.

Рябчинская С.С.


